3º - As pessoas física ou jurídica que, no território do Estado de Minas Gerais, industrializem, 

comercializem, beneficiem, utilizem ou consumam produto ou subproduto da flora em volume anual igual ou 

superior a 8.000m³ (oito mil metros cúbicos) de madeira, 12.000st (doze mil estéreos) de lenha ou 

4.000mdc (quatro mil metros de carvão) são obrigados a elaborar e implantar o Plano de Auto Suprimento - 

PAS, a ser apresentado ao IEF para aprovação. 

§ 1º O PAS deve assegurar o fornecimento pela produção ou aquisição, no mínimo, do equivalente ao